宜蘭區域網路中心管理委員會第 12 次會議會議紀錄

壹、會議時間：中華民國 103 年 12 月 24 日（週三）下午 15:00~16:15

貳、會議地點：宜蘭大學圖書資訊館 135 會議室

參、會議主席：陳懷恩館長

肆、出列席人員：如附件

伍、會議紀錄：曾國旭

陸、報告事項：

一、上次會議決議事項辦理情形。

 已開始提供雲端伺服器 DNS 服務，目前已有 3 個單位

提出申請使用。

 已於 11 月 21 日各開設 2 場次「DNS 主機安裝與設定」、

「The Dude 網管軟體」教育訓練。

二、因宜蘭大學圖資館館長及網路組組長職務異動，區網中心主

任由陳懷恩館長接任，執行祕書由陳麒元組長擔任。

三、宜蘭區域網路中心業務報告。

1.明年度工作重點

 協助教育部完成骨幹提升計畫。

 繼續維持日常營運及服務。

 網路規劃及諮詢，資安相關服務。

 協助下游連線單位建置 IPv6 網路環境及服務。

 有意願之單位歡迎與區網中心聯繫。

 持續提供雲端伺服器服務。

 歡迎各單位提出需求申請。

 持續協助各連線單位推動 ISMS。

 輔導、內部稽核。

 開設各項教育訓練課程，強化各連線單位網管人員的技

能。

 網路管理及雲端伺服器服務。

 資訊安全及個資保護。

 資訊倫理。

 可依需求至各校開設。

 推廣視訊 ClearSea 與 TANet VoIP。

柒、討論事項：

一、明年度雲端伺服器服務提供，提請討論。

說明：區網中心為提供連線單位更優質服務，除了持續提供雲端

DNS 服務外，希望連線單位能提出相關需求，再由區網中

心視狀況決定是否提供服務。

決議：請區網中心設計需求調查，由連線單位填寫後加以統計，

如果有多數連線單位有相同需求，請區網中心協助提供該

服務。若為單一需求，則以個案方式處理。

二、於區網中心骨幹集線器阻絕惡意 IP 位址，提請討論。

說明：本年度教育部針對各連線單位滿意度調查，有連線單位建

議針對資安通報平台已認定惡意 IP 位址，是否可由教育

部直接定義封鎖。

決議：於區網中心骨幹集線器直接阻絕 TACERT 所提供 500 大

惡意 IP 位址，並於區網中心首頁公告。

捌、臨時動議：

一、是否可由佛光大學架設無線設備直接連接宜蘭大學，以做為

佛光大學備援線路。

決議：無線相關設備(二端)需由佛光大學提供，若測試後可正常

運作，宜蘭大學可提供場地供建置。但仍需提出申請，以

補足相關行政程序。

二、連線單位可否於區網中心放置 NAS 設備，供該單位備份資

料用。

決議：連線單位如有備份需求，區網中心會考量設備狀況決定是

否提供服務，但各連線單位仍要考量連線頻寬大小、備份

資料量的多寡、備份頻率及備份時間。本案先以個案方

式，由區網中心與提案單位協調後辦理。

玖、散會：16:15